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Úvodní slovo 

Milí přátelé plzeňské diecéze,
začíná nový školní rok, končí prázdniny. Ve vzduchu ještě cítíme letní pohodu, ale
už s nádechem podzimní nostalgie. Čas zve na procházky přírodou, kde pod
nohama šustí listí a ve vzduchu poletují pavučinky babího léta. Je to předěl mezi
lehkostí léta a vážnější dobou podzimu.
Apoštol Pavel píše: „Dávejte každému, co jste povinni: daň tomu, komu daň; clo
tomu, komu clo; bázeň tomu, komu bázeň; čest tomu, komu čest. Nikomu
nebuďte nic dlužni, než abyste se navzájem milovali.“ (Řím 13,7–8)
S podzimem přichází i nové povinnosti. Děti usedají do lavic, někteří 
s nadšením, jiní s obavami. A my dospělí? Když se ohlédneme zpátky, jak často
bychom si přáli ten čas vrátit – kdy naší největší starostí bylo, zda máme správný
penál nebo zda sedíme vedle nejlepšího kamaráda.
Pavel nám připomíná, že povinnost je víc než jen škola nebo práce. Školní
povinnosti patří škole, pracovní zaměstnavateli – ale nade vším stojí naše
povinnost vůči Bohu. A tady je dobré se zastavit: jednáme skutečně vždy 
v jeho zájmu? Dáváme Bohu to, co je jeho?
Možná nám to v létě trochu uniklo. Byli jsme myšlenkami jinde, užívali jsme si
odpočinku. Teď přichází čas, kdy se stmívá dříve, kdy se dny zkracují 
a večery jsou sychravé. Je to příležitost zastavit se, uvařit si čaj, zapálit svíčku 
a připomenout si, za co všechno můžeme být vděční – i za to, co bereme jako
samozřejmost.

Břetislav Karal, bohoslovec
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Od Díkůvzdání přes Dušičky k Adventu

Milé sestry, milí bratři, vážení přátelé a příznivci,
prázdniny jsou za námi a nám nastaly povinnosti, spojené s novým školním             
a akademickým rokem. Čekají nás období liturgického roku, typická pro podzim – od
svátku díkůvzdání za úrodu až po zadumané, pro někoho smutné Dušičky. Možná
jste si také všimli té fascinující sváteční amplitudy; poté, co si připomeneme ty, kteří
tu již s námi nejsou, se plynule přesuneme k radostnému očekávání narození našeho
Spasitele. 

Přejeme vám požehnaný čas a těšíme se na shledání u dalšího, tentokrát
prosincového newsletteru. Kéž jsou pro vás následující měsíce dobou bilancování            
a sklizně vašich letních aktivit a přípravou na náročný, ale požehnaný a radostný
Advent.

Newsletter vydává čtvrtletně Plzeňská diecéze CČSH
Podněty můžete zasílat na admin@ccshplzen.cz

Web diecéze: www.ccshplzen.cz
Web CČSH: www.ccsh.cz

Osobní blog biskupa Lukáše: mysterion.info

Přihlaste se k odběru newsletteru a nenechte si ujít žádné důležité zprávy 
z Plzeňské diecéze CČSH.

Žádosti o zařazení do seznamu odběratelů newsletteru můžete zasílat 
na admin@ccshplzen.cz.

Těšíme se na vaše příspěvky a na to, že s vámi budeme v kontaktu!

https://www.ccshplzen.cz/
https://www.ccsh.cz/
https://mysterion.info/


Události (nejen) v našich farnostech
Plzeňská diecéze zastoupena na
starokatolickém kněžském svěcení
Bratr Vladimír Karbusický, generální vikář naší diecéze, se zúčastnil jako
ekumenický host starokatolické bohoslužby s kněžským svěcením
Vojtěcha Měřičky v chrámu sv. Vavřince na pražském Petříně. Bratru
Vojtěchovi ať Pán ve službě žehná!

(Foto: web SKC)

V průběhu prvního srpnového týdne proběhla částečná
renovace prostor chýnovského Husova sboru. Generální
vikář a chýnovský farář Vladimír Karbusický spolu                
s bohoslovcem Břetislavem Karalem obstaral vymalování
interiéru modlitebny, úpravu zahrady i ošetření lavic               
ve sboru. Práce nicméně zdaleka nekončí – chýnovský sbor
potřebuje ještě spoustu oprav. Renovace je náročná nejen
časově, ale především finančně. Pokud byste chtěli
chýnovské náboženské obci pomoci, uvítáme vaše
příspěvky na účtu 194588550/0300.

Chýnovský sbor prochází renovací

V Českých Budějovicích bylo 
ve spolupráci s Husovým sborem
vybudováno nové hřiště

První srpnový pátek proběhlo v prostorách za husitským
kostelem na českobudějovickém Palackého náměstí slavnostní
otevření hřiště pro malé i velké. Kromě náměstka primátorky
Michala Šebka při otevření nechyběl ani místní farář Vojtech
Pekárik – hřiště je totiž s husitským kostelem propojeno hned
několika způsoby.
Nachází se zde například lavičky s citáty Mistra Jana Husa,
odkazujícími na víru, naději a lásku, nebo Husova lípa. Kromě
dětských herních prvků zde najdete mlhoviště, workoutové
cvičební prvky nebo třeba nové lavičky.

Koncerty v plzeňském kostele

Ve středu 16. července zažil plzeňský kostel Krista dobrého Pastýře                 
v Husově ulici úchvatný koncert renomovaného španělského varhaníka
Jesuse Sampedra Marqueze. Koncert byl beznadějně vyprodaný –
navštívilo jej kolem devadesáti nadšených posluchačů. V rámci festivalu
Harmonia Caelestis se budou ještě letos konat další akce – těšit                     
se můžete například na říjnový koncert Michaely Káčerkové (varhany,
cembalo) a Tomáše Strašila (violoncello), letos poprvé se festival přesune
také do prostor milevské synagogy, kde koncem září vystoupí sopranistka
Karolína Cingrošová, klarinetistka Anna Paulová a kytarista Lukáš
Sommer. Podrobný program najdete na webu www.hcimf.cz. 

http://www.hcimf.cz/


Příměstský tábor na faře v Mariánských Lázních očima Johanky Kalenské

Jsme velice vděční, že se nám již po dvanácté podařilo uspořádat příměstský tábor na Husitské faře v Mariánských Lázních.
Celotáborová hra byla na téma Ježíšových podobenství. Od toho se také odvíjel pestrý program. Tábor se konal od pondělí                  
28. července do neděle 3.srpna. Letos jsme měli 22 účastníků ve věku od 7 do 14 let. 
Každé dopoledne po snídani měly děti krátkou dějepravu, při které se zpívalo a vyprávěli jsme si podobenství, na které navazovaly
odpolední hry. Po dějepravě se děti rozdělily do svých družin a vypravily se na velkou dopolední hru. Někdy měly za úkol
napodobovat díla známých umělců, jindy dostaly hádanky, podle kterých měly najít konkrétní místa, další den dostaly
kancelářskou sponku a vyrazily hrát hru „Jak dědeček měnil až vyměnil“.
Jedno dopoledne pro nás byl nachystaný opravdu speciální program v knihovně. Děti se rozdělily do malinkých skupinek a vydaly
se na únikovku místní knihovnou. Směly tak prozkoumat místa, na která by se jinak neměly šanci dostat. Děti si toto dopoledne
opravdu moc užily a my máme obrovskou radost, že jsme tuto možnost dostali.
Vynikající obědy jsme měli v restauraci Laver´s, kam se děti i vedoucí vždy těšili. Po obědech následoval polední klid. Říkám klid,
ale ve skutečnosti se jedná o chvíli, kdy mají děti prostor na ulovení velkého množství bobříků, čehož hojně využívaly. 
Po poledním odpočinku jsme se všichni vydali na odpolední hry. Někdy jsme šli na Prelát, jindy se stavěly domy v parku a v sobotu
jsme se vydali hledat poklad do lesa. 
Zlatým hřebem celého našeho tábora byl výlet to Plas, kde jsme strávili opravdu překrásný den. Začali jsme v Muzeu stavitelství,
kde děti dostaly pracovní listy, které mohly plnit. Díky tomu také prozkoumaly celé obrovské muzeum. Všichni zaměstnanci na nás
byli milí, a tak jsme si mohli užít spoustu zábavy se stavěním nejen křížové klenby.  
Krásným zážitkem bylo také odpoledne v Plaské zoo. Celá zoo společně s minigolfem byla pojatá jako cesta kolem světa. Pro děti
to byl velice hezký zážitek a celý den rozhodně stál za to.
Celý tábor jsme zakončili společnou bohoslužbou s dětmi, rodiči i věřícími z naší obce. Jsme vděčni Pánu Bohu, že jsme mohli opět
takto intenzivně společně prožít dny plné nejrůznějších aktivit, spousty legrace i zábavy. 
Děkujeme za to, že se nikomu nestalo nic vážného, že nebylo velké teplo a hry jsme si mohli skutečně užít. 
Děkujeme za tým vedoucích, kteří nezištně a neúnavně připravovali vše potřebné pro zdárný průběh her i celého tábora.



Setkání rodin v Železné Rudě

Od soboty 12. července do soboty 19. července jsme strávili čas s rodinami s dětmi a mládeží v Železné Rudě. Nebylo velké vedro    
a celkem hodně pršelo. Přesto se nám podařilo kličkovat mezi kapkami deště, však nejsme z cukru, a vyrazit na různé výlety. Jsou
místa, kam se skutečně musí každý rok, ale objevili jsme i nové krásné trasy nejen na naší straně Šumavy, ale i třeba krásnou
soutěsku v Bavorském lese. Nebyla nouze o nevšední zážitky jako bylo pozorování vlků v Srní, sov v Borových Ladech, vodopád 
u Bodenmais, Pancíř, pramen Řezné, Hofmanky, hrad Kašperk, sbírání borůvek, šumavské sklárny a podobně.
Prožili jsme spolu i nedělní bohoslužbu na téma odpuštění a každý večer dvě děti posloužily rodinnou pobožností se zamyšlením.
Byla jsem mile překvapená, že o tuto službu byl velký zájem. Po pobožnosti jsme vždy pro děti i rodiče připravili nějakou společnou
hru, u které jsme se dosti nasmáli. Děti také zažily nevšední úkolovku po Železné Rudě a kvůli špatnému počasí ve večerních 
a nočních hodinách, se noční hry hrály až poslední noc. Zase to bylo něco jiného než v předchozích letech.
Děkujeme Pánu Bohu, že jsme opět směli být spolu a prožít tyto dny plné zážitků a rozhovorů. Děkujeme za obětavost všech, kteří
nakoupili a připravili jídlo i program. Jsme vděčni, že jsme mohli načerpat novou energii. Kéž nás všechny Hospodin posiluje i ve
dnech všedních.

Zuzana Kalenská



Ekumenická bohoslužba v Brně za účasti generálního vikáře

V rámci 110. světového kongresu esperantistů se v brněnském Červeném kostele konala ekumenická bohoslužba, kterou vedl
milevský husitský farář Vladimír Václav Karbusický. Jednalo se o událost nejen ekumenickou, ale také mezinárodní. Při
bohoslužbě se čtení žalmů ujal bratr Pavol Petrik (laik ze Slovenska, římský katolík), první čtení přednesl bratr Georg
Rosenbaum (laik z Německa, římský katolík), druhého čtení se ujala duchovní Miora Raveloharison (Reformovaní protestanti
na Madagaskaru – FJKM), která následně společně s Vladimírem Karbusickým také vysluhovala Večeři Páně. Evangelium                 
a kázání přednesl duchovní Wolfram Rohloff (Evangelická luterská zemská církev Saska). Hrou na varhany doprovodil místní
varhaník Matěj Přikryl.

Na Lomci proběhly letní duchovní obnovy v duchu keltské spirituality

Již počtvrté se letní duchovní obnovy naší diecéze konaly na krásném poutním místě Lomec u Vodňan. Provázela jimi starokatolická
presbyterka Darina Bártová. Na vybraných pasážích ze spisu Plavba svatého Brendana poukazovala na výzvy, kterým čelíme 
v průběhu naší plavby životem. Plavba svatého Brendana je významné dílo keltské spirituality. Účastníci obnov rozjímali v tichosti
nad vhodně zvolenými biblickými texty a především nad otázkami, jimiž byly uzavřeny jednotlivé krátké přednáškové bloky. Dost
prostoru bylo také na procházky, diskuse, sdílení, slavení večerních bohoslužeb i ranních chval. Děkujeme za dar společenství, za
požehnané chvíle a za pohostinnost na Lomci!

Lukáš Bujna

(foto: Břetislav Karal, Lukáš Bujna, Jana Hejnová)



Léto v klatovské farnosti: Přednášky, koncerty i vzpomínka na Mistra
Jana Husa

Přes léto se nezahálelo ani v klatovské náboženské obci. Počátkem června zde farářka Helena Smolová měla přednášku                
o komunitě Taizé s promítáním. Jen o pár dní později se prostory klatovského sboru rozezvučely koncertem místní Základní
umělecké školy. Nezapomnělo se ani na výročí mučednické smrti Mistra Jana Husa – Městská knihovna spolu se Sokolem
Spálené Poříčí pořádala ve Spáleném Poříčí přednášku sestry farářky Heleny Smolové. Přednášky se kromě místních zúčastnili
i dva klatovští farníci. Přímo v den památky Mistra Jana Husa se uskutečnilo pokládání věnců k památníku Mistra Jana Husa
před Husovým sborem v Horažďovicích. Ke konci srpna pak konal farní zájezd do Mariánské Týnice na Plzeňsku s prohlídkou
kostela a muzea. Po celý červenec a srpen byly zajištěny prohlídky kostela každý všední den od 13 do 16, probíhaly bohoslužby
i biblické hodiny.



Vernisáž v milevské synagoze

První zářijovou neděli proběhla v prostorách sboru CČSH Milevsko vernisáž výstavy Jany Zaujecové Pod vrstvami. Jana
Zaujecová je textilní výtvarnice, v jejíž tvorbě převažuje technika plstění. „Ovčí rouno přetvořené do autorské plsti nejvýstižněji
pojmenovává to, co se snažím do mé tvorby vložit. Používám minimum výrazových prostředků pro čistotu a sílu kontextu, což
právě plsť z ovčího rouna umožňuje. Nese symboliku v materiálu samotném,“ říká umělkyně o své tvorbě.
Vernisáž přilákala do milevské synagogy desítky lidí, kteří si kromě prohlídky výtvarných děl vyslechli i hudební vystoupení
Anežky Libuše Fořtové (zpěv) a Mirka Martínka (kytara, zpěv) – jednalo se o pásmo citátů z knih Anotina de Saint Exupéryho          
a písní z divadelní hry Anežka a Malý princ.

Výstava bude v milevském sboru k vidění až do 31. října tohoto roku.



Biskup sloužil bohoslužby v náboženských obcích v Kralovicích, Lnářích, Mariánských Lázních, Mirovicích, Písku, Plzni, Prachaticích,
Sokolově a Vodňanech. Spoluorganizoval meditační pobyt v tichu na Zhořci u Bezdružic a letní duchovní obnovy na Lomci                 
u Vodňan. Služebně navštívil Cheb, Křemži a Rokycany. Zúčastnil se bohoslužby v Betlémské kapli ve svátek Jana Husa, vikariátní
konference v Českých Budějovicích a jednání biskupské a ústřední rady v Praze. V Plzni pravidelně slouží nedělní večerní chvály            
v kostele Krista dobrého Pastýře. Od září vyučuje odbornou latinskou terminologii na střední zdravotnické škole v K. Varech (čtyři
hodiny týdně). Pastoračně navštívil domácí hospic Západ v Tachově a domov pro zdravotně postižené v Rudném u Nejdku. 

Zpráva o činnosti biskupa za červenec - září 2025

Nabídka psychospirituální pomoci pro zaměstnance diecéze

Plzeňská diecéze CČSH nabízí od září letošního roku psychospirituální podporu formou osobních setkání v Plzni nebo on-line
konzultací s nemocniční kaplankou Mgr. Julianou Hamariovou. Psychospirituální podpora je určena pro duchovenský sbor, tým
úřadu diecéze, členy diecézní rady, externí spolupracovníky i laické kazatele. Podporu hradí Plzeňská diecéze CČSH. V případě
zájmu kontaktujte přímo sestru kaplanku Julianu. Podpora je diskrétní a bezpečná, sestra Juliana je vázána mlčenlivostí.



Jiná oznámení a zprávy

Collegium Agape se zaplnilo studenty

Spolu se začátkem letošního školního roku se oficiálně otevřely brány ubytovacího zařízení Collegium Agape Plzeň v Husově
ulici v Plzni. Ubytovací kapacita zařízení je v tuto chvíli zcela zaplněna a Collegium Agape tak může naplno zahájit svůj
provoz. Kromě ubytování jako takového mohou studenti využít také možnost rozhovoru s duchovním, zúčastnit se
nedělních večerních chval nebo navštěvovat četné kulturní a další akce, které se konaJÍ v sousedním kostele Krista dobrého
Pastýře.



Co nás čeká – pozvánky na blížící se akce



Co nás čeká – pozvánky na blížící se akce



Události v Plzeňské diecézi 
září 2025 – prosinec 2025

13. 9. – bohoslužba ke 100. výročí sboru ve Vodňanech

15. 9. – vikariátní konference Západočeského a Jihočeského vikariátu 

(České Budějovice a Plzeň) 

26. – 28. 9. – setkání mladých CČSH v Kladně

27. 9. – koncert v rámci festivalu Harmonia Caelestis v Milevsku

27. 9. – diecézní rada v Plzni (Husova 1) 

3. 10. – koncert v rámci festivalu Harmonia Caelestis v Plzni

4. 10. – bohoslužba ke 100. výročí kostela v Příbrazi

5. 10. – ekumenická neděle v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni

19. 10. – koncert v rámci festivalu Harmonia Caelestis v Plzni

21. 10. – benefiční koncert v kostele Krista dobrého Pastýře v Plzni

25. 10. – diecézní shromáždění v Plzni 

28. 10. – koncert sboru Sonitus v NO Písek u příležitosti státního svátku

1.11. –  dušičková pobožnost v Betlémské kapli ve Lnářích

24. 11. – vikariátní konference Západočeského a Jihočeského vikariátu 

(místa budou upřesněna) 

29. 11. – diecézní rada v Plzni (Husova 1) 

4. - 6. 12. – adventní duchovní obnovy ve Štěkni 

19. 12. – vánoční setkání zaměstnanců v Plzni


